Imo, Ut res factae, scilicet, observationes, experta (et quantum humana fert natura) comper-

ta,

* Comment. de Febribus, com. 12. † Essays,
vol. 1. edit. 4ta, 1788. ‡ Disquisitio Med. edit. altera, 12mo, Argentorati 1776.

ta, summorum medicorum, ad verum indagandum ministrarent.

2do, Ut lectores, uno conspectu, quid sit de his rebus judicandum, videant.

3to, Ut nosmet, variis diversorum temporum opinionibus, oblectemur.

MODUS OPERANDI.

Ex hisce omnibus, uberiorius hactenus excusis, patet, epispastica praecipue per omne tempus, vel ad cutem exasperandam, vel ad soporosos et torpidos excitandos, adhibita fuisse: et nobis, ex supra propositis, persuasum est, eorum vim virtutemque salutiferam a vi stimulatrici, dupli modo rationeque exserta, pendere; sed, ne sit ulla vocum ambiguitas, neve prolixitas, stimulus hic voco (cum pluribus superioris saeculi medicis) “omnia quaecunque ictus arteriarum pleniores reddunt,

“ reddunt, vim vitalem augent aut sustentant, “ animosve exhilarant,” sive alexipharmacæ, sive cardiaca, sive roborantia *; seu quocunque alio nomine gaudeant. Ad hanc sententiam stabiliendam, necessarium erit, ut epispastica semper stimulare, et effectus medicinales a vi stimulatrici oriri, demonstrem.

Quod ad primæ partis demonstrationem attinet, paucis, neque enim pluribus opus est, satisfactum me credo. Dolor, ardor, rubor, vesiculae, et tandem ulcera eorum exhibitionem stiptantes vel sequentes, cutem et vasa cutanea exasperari, inflammari, et stimulari fatis docent. Est autem hic stimulus *localis*. Sed hic epispasticorum stimulus non superficiem solummodo pertingit†; is enim est totius corporis consensus,

* Nonnulli roborantia in *nutrientia* et *stimulantia* dividunt, sed nihil opus est ad praxin.

† Friend, Huxham, Macbride, Lind, &c. supra citat. Percival, pag. 126. 130. 136. “ Pulchre enim vesicato-

ut nulla pars diutius vel gravius affligi, caeteris incolubus et tranquillis, potest*. Hinc facile intelligitur cur, stimulis quibusdam ventriculo admotis, ut vino ejusque spiritu, &c. sistema totius corporis totum excitetur. Nonnulli hos stimulus ejus esse generis, quod celerrime sepe per corpus diffundit, existimant: quibuslibet autem vocibus utamur, inter ea, quae functiones plures sustentant vel animant, epispastica adnumerari nos volumus. Sed simul cum stimulus totius systematis, hoc medicamen comitemur necesse est, cum exasperatione et dolore partis, quae, quamvis minoris momenti, effectum, tamen in his morbis, latiorem et magis generalem supra memoratum juvant et promovent.

A. Ex

“ riorum ope languentes motus naturae excitantur;” Forsten, pag. 166. et 134.

* “ The several parts of the body are so connected as to form one continuous body, and so the tension or relaxation of the whole must depend upon that of every particular part.” — Cullen’s Mat. Med. II. pag. 117.

A. Ex hac duplii quadam indole, in morbis sequentibus, episistica omnium consensu suadentur, viz. apoplexia, paralysi, caro, comate, vel lethargo, delirio propecta febre. Item cum omnes spasmi, tetani, &c. vel ex subductione vel perturbatione stimulorum assuetorum pendeant, stimulus vicarium et remedium praestantissimum episistica observantur. Ideoque in asthmate, et varia spirandi difficultate, felicissimo eventu adhibentur.

B. Sed eodem tempore, quo stimulus ille generalis, aliquatenus dolore topico adjutus, in universum corporis systema, ejusque morbos, vim suam exferat; stimulus item localis haud operam mediocrem, ut supra demonstravimus, navare observatur. Est autem hic scopulus iste *, tot super hoc medicamine scriptorum, naufragii infamis. Qum enim videant episistica,

in

* Vide thesin D. Hicks, Sept. 1776, pag. 8. 9. et omnes qui contra vim stimulantem scripserunt, et nonnullos qui defenderunt.

in excitandis aegris, eadem vi pollere, qua cæteri stimuli generales, monstri simile videbatur, ea in inflammationibus viscerum tantopere prodesse. Hinc, salem acrem, solutionem lentoris, fermentationem, eliminationem, &c. medici sine causa causati sunt. Si vero recta reputassent via, animadvertisserint, epispastica non utique vi generali, sed differentia quadam vel excessu stimuli localis supra generalem, effectus salutiferos præstare In pneumoniae, e. g. rheumatismi, ilei, &c. quibusdam stadiis, stimulantia, ut cum maxime contraindicantur, evacuantia recte praescribuntur; nihilominus tamen epispastica notabiliter prodesse observantur. Neque vero, uti nobis persuasum est, negari oportet, ea, quatenus totum corporis systema stimulent, iis morbis obesse; sed quatenus inflammationem aliam loco diversam excitant, et copias hostium dividant et distrahant, multo magis prodesse, et fructus perinde futuros atque horum effectuum differentia sit.

Hinc

Hinc patet cur V. S. et regimen antiphlogisticum, quod dicitur, vel praemittuntur, vel vesicantium exhibitionem comitantur, ut ab effectu generali, scilicet, satis praecaveatur. In medicina, haud secus quam in re politica, aphorismus sit “Divide et impera.” Diathesis enim phlogistica, quae dicitur, praecipua vix in partes praedispositas impetum facit; hinc inflammatio localis cum sequelis: si igitur metastasis a parte nobiliore ad corporis superficiem, sive natura sive arte efficiatur, satis cito fiat, morbus solvitur. In pneumonia itaque incipiente, si inflammatio satis vehemens prope partem, vel in quavis parte ignobiliore, excitatur, priusquam pulmoni aut pleurae morbus penitus infedit, partesque graviter affixit, eae partes illaefae manent, vel cito incolumes evadunt. Hinc omnis ille Pringelii successus, multis adeo mirabilis, et vis illa derivationis multis adeo decantata, pependisse videtur. Parum fortasse refert an fomentis

vel

vel sinapismis cum antiquis *, an vesicantibus vel linamentis acribus cum recentioribus, metastasis fiat. Nonnulli ophthalmiam, podagram, rheumatismum, et etiam pneumoniam, ejus esse generis quod inflammatio passiva audit, existimant; ideoque stimulantia prodesse contendunt, quod vasa torpore languent, nec ad fluida rite propellenda valent. Sed nunc non est his locus, neque haec est nostra disputatio.

Cum autem *subitam* alicujus fluidi evacuacionem, praecipue a parte ab eodem tensa, aut quoquo modo inflammata, effectibus insignioribus, non ea solummodo parte, sed et toto corpore, stipari, nunquam non notatur: verosimilimum videtur, vesicantia modo haud ita dissimilantopere proficua evadere; praesertim cum, si vesiculae minus conflantur, vel rubifacientia adhibita fuerint, nihil tale evenire, vel saltem multo minore gradu, observatur. Hunc operandi

G

modum

* Celsus, lib. 4. cap. 6. et 7.

modum viro harum rerum in hac Academia peritissimo acceptum refero.

Non inficias iturum esse, quenquam credimus vesicantia haud raro fonticulos quam commodissime aperire; nonnunquam feri lenta evacuatione, dolore, &c. aliquid conferre; sed haec omnia secundaria et quasi fortuita videntur.

Jam restat ut morborum ordines ex Cl. Culleni Nosologia, quibus epispastica, debitissimis indicationibus adhibita, profitura judicamus: nec non eorum quibus nocitura vel parum proficia fore suspicamur, recenseamus: et tum denique observationes quasdam practicas, quain paucifimis, adjungamus.

Sin autem ex hactenus dictis modum rationemque operandi satis accuratam proposuimus, haud difficile erit, morbos, quibus ut plurimum epispastica convenient, perspicere.

EPISPASTICIS fere laetantur, *Febres*, nisi *hectica*—*Phtiegmasiae*, exceptis *nephritide* et *cystitide*, et

et forte *hysteritide*, propter vim cantharidum in vias urinarias saevientem—*Exanthemata*, dempto *erysipelate*—*Haemorrhagiae*—*Profluvia*—*Comata*, *praecipue*—*Adynamiae*—*Spasmi*—*Dysaesthesiae*—*Dyscinesiae*.

EPISPASTICA fugiunt, *Vesaniae*, nisi forte *hypo-*
chondriasis et *mania*—*Marcores*—*Intumescentiae*—
Impetigines—*Dysorexiae*—*Apocenojes*—*Epischeses*
—*Tumores, bubone et hydrarthro exceptis*—*Eclo-*
piae—*Dialyses*.

OBSERVATIONES PRACTICÆ.

A. Ut effectus quos volumus epispasticorum applicationem certius sequantur et citius, quoniam in acutis, minimi temporis jactura majoris momenti esse solet, confert,

imo,

1^{mo}, Cantharides ut sint recentes, vel saltem ne sint infectis *, situ, nimio ferri candore, corruptae.

2^{do}, In paralyticis, frigidis, torpentibus, aceti vel cuiusvis acidi tenuioris frictio aut fomentatio praemissa.

B. Ne in febribus, deliriis, &c. symptomata intendant, quod fieri posse, Baglivi, Huxham, Hoffinan, Gilchrist †, &c. monent; Sydenham, Morton, Friend, Lind dubitant; oportet,

1^{mo}, Ut stimulus aliis vehemente, saevientibus, vel miasmate nullatenus subacto, cautius adhibeantur. Igitur,

2^{do}, Ut, V. S. aliisque evacuationibus, stimulus generalis minor, quam qui praefocalis effectu noceat, evadat.

C. Ne

* Ob. capita, pedes, et elytrae cantharidum fere inertia sunt.—Forsten, pag. 67.

† Vid Edin. Med. Essays; vol. 4. pag. 287. 298. 300, and vol. 6. p. 69.

C. Ne gangraena, sphacelus, anthrax, stranguaria ex vesicantibus suboriatur, reminiscendum est.

1mo, Ut cachecticis, scorbutis, venereis, inferioribus quam superioribus, item ex aegri decubitu pressurae obviis, corporis partibus, rarius applicentur.

2do, Capiti nisi decem horas raro, si per morbum expectare liceat, ne imponantur.

3to, Camphoram insigniter cantharidum vires frangere experimentis constat, sive extra * sive intus † adhibeantur; hujus igitur ope, una cum diluentibus, ne quid detrimenti viae urinariae, a cantharide capiant, prospiciendum esse.

* Forsten, pag. 65. &c.

† Ibid. and Greenfield, Lond. 8vo, 1706.